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1 Úvod

Nové technologie, změny v legislativě, politická situace a v neposlední řadě

i globalizační proces nutí organizace a zaměstnance neustále se vzdělávat.

Na trhu práce se vzdělání stává nepostradatelným faktorem. Vzdělaný člověk má větší

šance na trhu práce, může totiž disponovat s širokým okruhem dovedností a schopností.

Organizace by měly poskytnout živnou půdu pro uspokojování individuálních cílů

v rámci profesní, ale i životní kariéry každého zaměstnance.

Organizace potřebuje, aby zaměstnanci uměli rychle a flexibilně reagovat na časté

změny v legislativě a zavádět inovace v pracovních postupech a technologiích. Tyto

požadavky zvyšují nároky na znalosti, dovednosti a schopnosti zaměstnanců.

V dnešní době je třeba sledovat situaci v okolí organizace. Blíží-li se jakékoli změny,

organizace by měla včas zareagovat, tedy začít včas své zaměstnance školit, aby byli

v době nastání změny připraveni. Taková organizace bude mít „náskok“ před těmi,

které se se změnami začínají seznamovat až v době jejich platnosti. Pokud organizace

věnují dostatečné úsilí svému rozvoji a neustálému vzdělávání, stanou se úspěšnými

a konkurenceschopnými. V základních strategických plánech organizací by tedy

nemělo chybět rozvíjení lidského kapitálu a soustavné zlepšování výkonu organizace.

Nezbytnou součástí našeho vzdělávání se v současné době stalo vzdělávání jazykové.

Možnost cestování a obchodování po celém světě, otevřenost trhů i investice

zahraničního kapitálu nás vedou ke studiu jazyků. Říká se, že kolik jazyků umíš, tolikrát

jsi člověkem. V oblasti vzdělávání platí: tolikrát jsi žádanější a dražší lidský kapitál.

Cílem bakalářské práce s názvem „Analýza systému vzdělávání a rozvoje pracovníků

ve vybrané organizaci“ je provést analýzu systému vzdělávání a analýzu nákladů

vynaložených na vzdělávání zaměstnanců a navrhnout případná zlepšující opatření,

která by mohla Krajská správa sociálního zabezpečení pro Jihočeský kraj použít při své

další práci v oblasti vzdělávání a rozvoje zaměstnanců.
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2 Literární přehled

O vzdělávání a rozvoji zaměstnanců lze říci, že se jedná o jednu z nejdůležitějších

oblastí řízení lidských zdrojů, která má pro organizaci mimořádně strategický význam

(KRNINSKÁ, 2002).

Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále mění

a člověk, aby mohl fungovat jako pracovní síla, a aby byl zaměstnatelný, musí své

znalosti a dovednosti neustále prohlubovat a rozšiřovat. Už dávno pominuly doby, kdy

člověk po celou dobu své ekonomické aktivity vystačil v podstatě s tím, co se naučil

během přípravy na povolání. Vzdělávání a formování pracovních schopností se

v moderní společnosti stává celoživotním procesem. A v tomto procesu sehrává stále

větší roli organizace a jí organizované vzdělávací aktivity (KOUBEK, 2002).

Bonne a Kurtz (1992) definují podnikové vzdělávání jako systematický proces, během

kterého zaměstnanci získávají dovednosti, schopnosti, znalosti a způsoby myšlení

potřebné k dosažení cílů organizace.

Podle Armstronga (1999) je podnikové vzdělávání proces modifikace postojů, znalostí

a dovedností učením, který směřuje k dosažení efektivního výkonu v určité činnosti či

okruhu činností. Cílem je rozvinout schopnosti jedince a uspokojit současné a budoucí

potřeby organizace týkající se pracovní síly. Přestože někteří autoři používají místo

pojmu „vzdělávání“ pojem „příprava pracovníků“, označují shodně tento proces

za celoživotní.

V současné době se často používá pojem rozvoj lidských zdrojů, který představuje nový

pohled a novou koncepci vzdělávání a rozvoje v organizaci s orientací na rozvoj

pracovní schopnosti organizace jako celku. Dále se setkáváme s pojmy výcvik, rozvoj

a organizační rozvoj, které reprezentují tři úrovně učení v organizaci. Výcvik se

zaměřuje na získávání znalostí, dovedností a postojů vedoucích ke zlepšení výkonu

na stávajícím pracovišti. Rozvoj se týká získávání znalostí a postojů, které mohou být

vyžadovány z hlediska dlouhodobého rozvoje individuální odborné kariéry a cílů

organizace. Organizační rozvoj představuje proces sledující cíl efektivnějšího fungování
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organizace jako celku a tvorby takového prostředí v organizaci, jež směřuje k zvyšování

kvality práce a spokojenosti zaměstnanců. Výcvik, rozvoj a organizační rozvoj

znamenají vzájemně propojené aktivity, které mají společný rys: soustřeďují se

na zvyšování efektivity organizace pomocí zdokonalování lidských zdrojů

(BELCOURT, WRIGHT, 1998).

Koubek (2002) vidí jako nejefektivnější vzdělávání pracovníků v organizaci dobře

organizované systematické vzdělávání. Je to neustále se opakující cyklus, vycházející

ze zásad politiky vzdělávání, sledující cíle strategie vzdělávání a opírající se o pečlivě

vytvořené organizační a institucionální předpoklady vzdělávání. Jimi se rozumí

především existence skupiny či skupin pracovníků (často jsou členy externí odborníci),

iniciujících vzdělávání a zajišťujících jeho odbornou a organizační stránku. Důležitá je

i existence standardních i speciálních vzdělávacích programů, přiměřeně vybavených

vzdělávacích zařízení (pro vzdělávání mimo pracoviště) či vhodných podmínek (pro

vzdělávání na pracovišti). Je třeba mít i vlastní či smluvně zajištěné externí

vzdělavatele, popř. mít alespoň představu, jakým způsobem se bude vzdělávání

zabezpečovat v případě, že organizace nemá vlastní vhodné vybavení.

Armstrong (1999) definuje systematické vzdělávání jako vzdělávání, které je vytvořeno

specificky k uspokojení definovaných potřeb. Je plánované a zabezpečované lidmi, kteří

vědí, jak vzdělávat, a dopad vzdělávání je pečlivě vyhodnocován. Systematické

vzdělávání je založeno na následujícím jednoduchém čtyřfázovém modelu:

- definování potřeb vzdělávání,

- rozhodnutí o tom, jaký druh vzdělávání je k uspokojení těchto potřeb zapotřebí,

- využití zkušených a školených školitelů při plánování a realizaci vzdělávání,

- monitorování a vyhodnocení vzdělávání za účelem zjištění jeho efektivnosti.

Koubek (2002) uvádí, že v rámci systematického vzdělávání pracovníků mají klíčové

postavení zejména tři fáze: identifikace potřeby vzdělávání, plánování vzdělávání

a vyhodnocování výsledků vzdělávání a vyhodnocování účinnosti vzdělávacího

programu a použitých metod. Tyto fáze rozhodují o tom, jak bude vypadat vlastní

proces vzdělávání a jaká bude jeho účinnost v dalších cyklech vzdělávání pracovníků.
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2.1 Identifikace potřeby vzdělávání

Identifikace potřeby organizace v oblasti formování kvalifikace a vzdělávání

pracovníků představuje dosti obtížný problém už z toho důvodu, že kvalifikace

a vzdělání jsou obtížně kvantifikovatelné vlastnosti člověka. Obtížně se stanovují

kvalifikační požadavky jednotlivých pracovních míst, obtížně se měří a stanovuje

soulad mezi požadavky pracovního místa a pracovními schopnostmi pracovníka

a neméně obtížné je rozpoznávat a kvantifikovat vztah mezi kvalifikací pracovníka

a výsledky jeho práce (KOUBEK, 2002).

Zjištěný současný stav se dále porovnává se standardy dosahovanými jinými

organizacemi, se standardy oborovými nebo národními a s plánovanými standardy,

kterých chceme dosáhnout. Po srovnání současného stavu se standardy se vyhodnotí

rozdíly a na jejich základě se formulují potřeby vzdělávání

(PROKOPENKO, KUBR, 1996).

Celý proces identifikace potřeby výcviku pozvolna a neformálně začíná zjištěním

určitého nedostatku. Tento nedostatek může být velmi malý, jako je například

povšimnutí si toho, že se zaměstnanci chovají k zákazníkům hrubě, nebo toho, že

zaměstnanci tráví mnoho času požadováním pomoci se zvládnutím nového systému

jeden od druhého. Jiní zaregistrují nedostatek například tak, že si povšimnou změny

v opakujících se skutečnostech, jako je zvýšení množství vadných dílů, nehod nebo

stížností (BELCOURT, WRIGHT, 1998).

V praxi se postupuje tak, že se analyzuje širší nebo užší škála údajů získaných jednak


[…]


Odbornost zaměstnanců KSSZ se zvyšuje. Tento fakt shledávám velice pozitivním.

KSSZ podporuje vzdělávání svých zaměstnanců, avšak zároveň si chce zaměstnance
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studia zaváže svého zaměstnance k tomu, že bude studovat. KSSZ má právo nahlédnout
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studuje. Zaměstnanec pak musí předložit doklad o ukončení studia. Studium by se mělo
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Zákoníku práce. KSSZ se tedy zavazuje, že bude zaměstnance uvolňovat ze zaměstnání,
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zabezpečení na Právnické fakultě Karlovy univerzity, který je zaměřený na správní,

občanské, obchodní, pracovní, trestní a finanční právo.

Tento Specializační kurz na PF UK zaměstnanci i úspěšně zakončují. Zájem o tento

kurz rok od roku roste.

Velmi důležitou součástí možného vzdělávání na KSSZ je jazykové vzdělávání

pro vybrané pozice. Ostatní zaměstnanci, kteří nepotřebují jazyky nutně ke své práci,

mají možnost studovat pouze mimo pracovní dobu a na své náklady. Protože však tito

zaměstnanci mohou mít později možnost pracovního postupu či jazyk budou k práci

potřebovat, je lepší začít s jazykovým vzděláváním s předstihem, je to totiž dlouhodobá

záležitost.

• A proto navrhuji zvýšit počet zaměstnanců, kteří by se mohli jazykově vzdělávat

ve stávajících kurzech.

Vzhledem k tomu, že náklady na jazykové kurzy tvoří největší položku v nákladech

na vzdělávání, kde jedna hodina stojí 314,-- Kč. Tím by byla dána možnost vzdělávat se

i zaměstnancům, pro které v současné době není jazyk podmínkou na jejich pracovní

pozici.

KSSZ nerozlišuje úroveň dosažených znalostí po absolvování kurzů.

• Tudíž navrhuji, aby úroveň dosahovaných znalostí byla vyhodnocována.

• Dále navrhuji, aby se pozornost vedení zaměřila na další rozvoj těch

zaměstnanců, kteří kurzy splnili nejlépe.

Je vidět, že Krajská správa sociálního zabezpečení pro Jihočeský kraj pečuje o své

zaměstnance. Avšak v každé organizaci je stále co zlepšovat. I v oblasti vzdělávání je

třeba hledat stále prostor, ve kterém je třeba zaměstnance vzdělávat, aby jejich práce

byla kvalitnější a klienti byli spokojení s jejich prací.
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8 Závěr

Korporace a státy si mezi sebou konkurují ve všeobecné úrovni znalostí a schopností

jejich využití v reálném životě. Roste tak mimořádná úloha vzdělání a pronikání

globalizačních vlivů na národní vzdělávací systémy ve všech jejich aspektech. Tyto

změny a trendy lze doložit jak prodlužující se délkou i rozšiřujícím se obsahem studia,

tak růstem výdajů organizací na vzdělávání zaměstnanců.

Organizace, které chtějí čelit globální konkurenci, by měly vytvářet pracovní podmínky,

které podporují celoživotní vzdělávání, možnosti dalšího odborného vzdělávání

a školení. Vzdělání je podmínkou efektivního chodu organizace, možnosti seberealizace

zaměstnanců a jejich zapojení do procesu řízení.

Tato skutečnost se týká nejen podnikatelských subjektů, ale i subjektů

nepodnikatelských a speciálně organizací státní správy, které poskytují služby v oblasti

sociálního zabezpečení.

Klíčovým faktorem pro úspěch organizace jsou lidské zdroje a jejich potenciál.

Organizace tedy zakládají své bohatství na lidském kapitálu.

Vzdělávání by mělo mít trvalý proces, ve kterém dochází ke změnám dle potřeb

organizace i společnosti. O procesu vzdělávání tedy lze říci, že je určen nejen pro mladé

lidi, ale že bude probíhat po celý život.

Pro zaměstnance je vzdělávání uspokojováním jeho individuálních cílů v rámci

profesní, ale i životní kariéry. Kultura organizace má vysoký vliv na rozvoj

zaměstnanců.

Organizace, které umožňují svým zaměstnancům zvyšování a prohlubování kvalifikace,

vidí tuto formu vzdělávání jako investici, která se jim několikanásobně vrátí.

Pro řadu zejména hospodářských subjektů se termín „učící se organizace“ již stal

skutečností.
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Krajská správa sociálního zabezpečení pro Jihočeský kraj si uvědomuje, že vzdělávání

hraje významnou roli v zajištění služeb klientům a v rozvoji podniku. Proto je třeba

zajistit sítě odborníků, kteří pracují v různých kapacitách v oblasti správy sociálního

zabezpečení a jsou patřičně vybaveny jazykovým vzděláním.

Vstupem České republiky do Evropské unie 1. května 2004 se začalo na Českou

republiku vztahovat evropské právo sociálního zabezpečení. KSSZ pro Jihočeský kraj

se tedy musí zaměřit na pohyb obyvatel po Evropské unii.
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9 Summary

The aim of this bachelor project is to make analysis of system of education, analysis of

costs which were expended on education of employees and to put forward improving

measures, which could Regional administration social security for South Bohemian

region use at its other work in section of education and employee development.

New technologies, changes in legislation, politic situation and last but not least also

globalizational process put pressure on organization and employees to educate all

the time.

Organizations, which want to be facing global competition, could have create working

conditions, which encourage lifelong education, possibilities of other special education

and training. Education is condition for efficient run of organization, possibilities

of self-fulfillment of employees and their involvement to the process of management.

Regional administration social security for South Bohemian region appreciates, that

education playes an important role in ensuring of services of clients

and for development of organization. Thats why it is necessary to ensure nets

of specialists, which work in other capacities in section of administration social security

and which are rightly equipped with language education.

Key words:

education

employee development

training

organization

employees
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