Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: řízení

Student: Lenka Filipová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Analýza systému vzdělávání a rozvoje pracovníků ve vybrané organizaci

Oponent bakalářské práce Doc. Ing. Zdenek Dytrt, CSc.

Povolání oponenta: Akademický pracovník - docent

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlit souvztažnost vzdělávání s uplatňováním manažerské etiky v řízení podniku.
Otázka 2: Celoživotní vzdělávání pracovníků a jeho vliv na stabilitu pracovního kolektivu.

Datum: 1. 05. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: